Ddd 2 leicit.

167.

168.

169.

Dub. 8.

art. 1.

§. 3.

lescit. Ita similiter in moralibus, tam respectu virtutis, quam respectu peccati, philosophandum est; nam utrumque dicit motum à contrario in contrarium sub eadem proportionali ratione; peccatum enim dicit motum à bono ad oppositum malum, virtus verò à malo ad conterarium bonum; unde utriusque specifica ratio, si adiquatè sumatur, pertingere debet à suo termino à quo, usque ad proprium terminum ad quem, totamque processum, qui est ab uno in alium terminum, debet includere: Cum ergo mali prædictio sit per peccatum commissionis, & recessus à bono debito per peccatum omissionis, consequens est, ut si utrumque hoc peccatum ex eodem motivo, ac proinde in ordine ad idem specificativum procedat, utriusque malitia ad eandem speciem moraliter pertineat, & unicum moralen processum constituat, in quo omissionis seu fuga boni se habebit per modum termini à quo, & inchoative, & commissio mali per modum termini ad quem, & formaliter, ac completivè; prius enim est bonum deserere, & deinde oppositum malum perpetrare.

Ex quo intelliges, peccata commissionis & omissionis, ex eodem motivo procedentia, non dici peccata ejusdem speciei in esse moris, ex eo quod sint partes subjectivæ unicam speciem contrahentes (sicut duo individua ejusdem speciei, pūtā homo albus & homo niger, conveniunt in specifica ratione hominis, hæcque de quolibet eorum integrè prædicatur, quamvis distinguantur inter se accidentaliter ratione albi, & nigri) sed quia se habent ut partes integrales, ex quibus unica in esse moris species peccati integratur, & coalescit, sicut ex partibus integralibus pœnitentia unicum sacramentum constituitur.

170. Contra hanc conclusionem in primis objiciunt Curiel & Vazquez hoc vulgare argumentum. Privatio & forma positiva ubicumque sint debent distingui plusquam specificè, imò nec analogicè possunt convenire in aliquo prædicto reali, cumenti & non enī nihil posse esse commune: Ergo cum malitia peccati commissionis sit forma positiva, omissione verò sit privatio, in nullo poterunt convenire, nec proinde esse ejusdem speciei.

171. Sed hoc argumentum probat quidem peccata commissionis & omissionis, logicè vel metaphysicè loquendo, nunquam esse ejusdem speciei, imò neque ejusdem generis, cum positivum & privativum, in quocumque genere sint, logicè loquendo in nullo convenient, sed differant sicut esse & non esse, & sicut affirmatio & negatio, inter quæ nulla datur univocatio aut convenientia: non tamen convincit peccata commissionis & omissionis non posse dici unius species moraliter, quia ad hoc non requiritur quod in aliquo prædicto superiori univocè convenient, sed sufficit quod per modum partium quasi integralium, unam totalem speciem moraliter constituant, ut jam declaravimus.

172. Objeccunt secundo: Si peccata commissionis & omissionis ex eodem motivo procedentia essent ejusdem speciei non necesse esset utrumque seorsim in confessione explicare, sed sufficeret quod pœnitens dicaret se peccasse peccato talis speciei: Sed hoc videtur falsum: Ergo & illud. Minor videtur certa: Sequela autem Majoris probatur, in confessione sufficit aperire numerum & species peccatorum, nec necesse est (juxta probabilem sententiam) explicare circumstan-

tias quæ non mutant speciem: Ergo si commissio & omisio, quando ex eodem motivo procedunt, non varient speciem peccati, sed unicum in esse moris peccatum constituant, non erit neceſſe explicare illas in confessione.

Huic argumento respondent Aravio, Monte, 173, zino, & alii Recentiores, admittendo sequelam, supposito quod prædicta peccata procedant ex eodem motivo, & supposita probabilitate illius sententia, quæ dicit circumstantias non variantes speciem non esse necessariò in confessione detegendas. Sed hæc responſio non viderit tutâ: si quis enim ex tempore quo urget præceptum charitatis, ejus actum omisiteret, & ex eodem motivo Deum odio haberet, nequam confessioni satiſfaceret, dicendo se peccasse semel aut bis contra præceptum charitatis, sed teneretur explicare, an id fecisset per actum odii, vel per voluntatem omissionis amoris debiti. Unde melius respondetur, negando sequelam: licet enim, juxta probabilem sententiam, circumstantia intra eandem speciem aggravantes non debeat necessariò in confessione explicari, benetamen ea quæ non omnino se habent per modum circumstantiarum, sed spectant ad ipsam substantiam speciei peccati, ut partes eam integrantes, unde cum peccata commissionis & omissionis ex eodem motivo procedentia, se habeant ut partes integrales, ex quibus unica in esse moris peccati species constituitur, ut supra ostensum est, debent necessariò seorsim in confessione declarari.

Ex dictis in hac disputatione intelliges, peccatum ab Augustino lib. 22. contra Faustum cap. 27. sic rectè describi: Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei aeternam. Cum enim in peccato duo sint, nimirum actus humanus, qui est quasi materia illius, & malitia, quæ est ejus formale, primum explicatur per ly dictum, faciū, vel concupitum, quod complectitur omne peccatum; siquidem peccatum adiquatè dividitur in peccatum cordis, oris, & operis: secundum verò significatur per illa verba, contra legem Dei aeternam. Licet enim peccatum immediatè contrarieatur rationi, & legi naturali aut positivæ; quia tamen recta ratio, & leges omnes à lege aeterna, quæ est divina ratio & sapientia, ut radii à sole, & rivuli à fonte promanant, iuxta illud Proverb. 8. Per me reges regnant, & legem conditores justa decernunt, peccatum dicitur potius conterarium legi aeternæ, quæ redit rationi, aut legi naturali vel positivæ.

Doct. autem S. Thomas hic quæst. 71. art. 6. ad 1^o quod hæc definitio potest etiam comprehendere peccatum omissionis, illique accommodari: quod facies si pro eodem in hac definitione accipias dictum & non dictum, factum & non factum, concupitum & non concupitum, prout ista omnia dicuntur carensia aucti in subjecto debito. Affirmatio eum & negatio (inquit S. Doctor) redacuntur ad idem genus; sicut in Divinis genitum & ingenitum ad relationem, ut Augustinus dicit in g. de Trinitate & ideo pro eodem est acceptum dictum non dictum, factum & non factum.

DI-